
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-6150 del 30/11/2022

Oggetto D.P.R.  13  Marzo  2013  n°  59.  AGGIORNAMENTO
Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2021-6597 del
24/12/2021,  intestata  alla  SOCIETA'  AGRICOLA F.LLI
BUCCI S.S.  per  l'allevamento suini  sito  nel  Comune di
Forlì Località San Martino in Villafranca, Via Braccianti n.
2

Proposta n. PDET-AMB-2022-6462 del 30/11/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno trenta NOVEMBRE 2022 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni,  9 -
47121 Forlì, il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena, TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



 OGGETTO  :  D.P.R.  13  Marzo  2013  n°  59.  AGGIORNAMENTO  Determinazione  Dirigenziale  n. 
 DET-AMB-2021-6597  del  24/12/2021,  intestata  alla  SOCIETA’  AGRICOLA  F.LLI  BUCCI  S.S.  per 
 l’allevamento  suini  sito  nel  Comune  di  Forlì  Località  San  Mar�no  in  Villafranca,  Via  Braccian� 
 n. 2 

 LA DIRIGENTE 

 Richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  DET-AMB-2021-6597  del  24/12/2021  avente  ad  ogge�o: 
 “  D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  SOCIETA’  AGRICOLA  F.LLI  BUCCI  S.S.  con  sede  legale  in  Comune  di  Forlì,  Via 
 Lughese  n.  131.  Adozione  Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  l’allevamento  suini  sito  nel  Comune  di  Forlì, 
 Via  Braccian�  n.  2  Località  San  Mar�no  in  Villafranca  ”,  rilasciata  dal  SUAP  del  Comune  di  Forlì  in  data 
 21/01/2022,  re�ficata  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  DET-AMB-2022-1919  del  14/04/2022,  no�ficata 
 dal SUAP in data 19/04/2022. 

 Tenuto conto  che l'Autorizzazione Unica Ambientale  sopra citata ricomprende: 

 •  all’ALLEGATO  A,  l’Autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  ai  sensi  dell’art.  269  del  D.Lgs.  152/06  e 
 s.m.i.; 

 • all’ALLEGATO B, la comunicazione per l'u�lizzo agronomico degli effluen� di allevamento; 

 • all’ALLEGATO C, il nulla osta acus�co condizionato. 

 Vista  la  comunicazione  di  modifica  non  sostanziale  presentata  dalla  di�a  in  data  19/10/2022,  acquisita  da 
 Arpae  al  PG/2022/172348  del  20/10/2022,  inerente  la  richiesta  di  proroga  della  scadenza  per  la 
 realizzazione  della  copertura  dei  lagoni  prevista  dalla  prescrizione  n.  14.  del  paragrafo  D.  “Emissioni  in 
 atmosfera sogge�e alla presente autorizzazione” dell’allegato A sopra richiamato; 

 Vista  la documentazione tecnico-amministra�va allegata  alla domanda, depositata agli a� d'ufficio; 

 Verificata  la corre�ezza formale e la completezza  documentale; 

 A�eso  che  con  Nota  di  Arpae  PG/2022/176880  del  26/10/2022  è  stato  comunicato  l'avvio  del  procedimento 
 amministra�vo finalizzato alla valutazione della comunicazione presentata dalla di�a; 

 Viste  le  conclusioni  istru�orie  fornite  dal  responsabile  del  so�oelencato  endo-procedimento,  depositate 
 agli a� d'Ufficio: 

 ●  Autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  ai  sensi  dell’art.  269  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i  .:  Rapporto 
 istru�orio acquisito in data 25/11/2022, ove viene specificato quanto di seguito riportato: 

 “  (...)  Tenuto  conto  che  l'A.U.A.  sopraccitata  ricomprende,  all'Allegato  A  “Emissioni  in  atmosfera  (art.  269  del 
 D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.)”,  l'autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  di  cui  all’ar�colo  269  del  D.Lgs  152/06  e 
 smi,  che  al  Paragrafo  D.  “Emissioni  in  atmosfera  sogge�e  alla  presente  autorizzazione”  stabilisce  la 
 seguente prescrizione: 

 14.  “  Entro  il  31/12/2022  la  Di�a  dovrà  provvedere  alla  copertura  dei  lagoni  ,  come  proposto  nella  relazione 
 di  livello  1  sulle  emissioni  odorigene,  con  “materiale  flo�ante  (es.  LECA)”.  Qualora  si  u�lizzi  argilla  espansa 
 essa  dovrà  avere  uno  spessore  di  almeno  10-15  cm.  Entro  la  medesima  scadenza  la  Di�a  dovrà  comunicare 
 l’avvenuta  copertura  ,  tramite  Posta  Ele�ronica  Cer�ficata  (da  indirizzo  P.E.C.),  al  Servizio  Autorizzazioni  e 
 Concessioni  di  Forlì-Cesena  dell’Area  Autorizzazioni  e  Concessioni  Est  di  Arpae  e  al  Presidio  Tema�co 
 Regionale  Agrozootecnia  dell’Area  Prevenzione  Ambientale  Est  di  Arpae  (PEC:  aoofc@cert.arpa.emr.it  ), 
 all’AUSL  -  Dipar�mento  di  Sanità  Pubblica  –  Sede  di  Forlì  (PEC:  ip.fo.dsp@pec.auslromagna.it)  e  al  Comune  di 
 Forlì (PEC: comune.forli@pec.comune.forli.fc.it), allegando anche documentazione fotografica al riguardo”; 

 (...)  Valutato  che  per  quanto  riguarda  le  emissioni  in  atmosfera  tra�asi  di  modifica  non  sostanziale,  ai  sensi 
 delle  definizioni  di  cui  all'art.  2  comma  1  le�era  g)  del  D.P.R.  59/13  e  all'art.  268  comma  1  le�era  m-bis)  del 
 D.Lgs.  152/06  e  smi,  dal  momento  che  non  vengono  richies�  né  una  variazione  qualita�va  né  un  aumento 
 degli inquinan� autorizza�; 

 Pagina  1  di  4 



 Vista  la  relazione  tecnica  PG/2022/186559  del  14/11/2022  p  ro  do�a  dal  Presidio  Tema�co  Regionale 
 Agrozootecnia  dell’Area  Prevenzione  Ambientale  Est  di  Arpae,  contenente  la  valutazione  istru�oria  inerente 
 la  modifica comunicata  dalla Di�a,  di seguito riportata: 
 “In  riferimento  all’ogge�o,  vista  la  nota  di  codesto  SAC  con  PG/2022/0173451  del  21/10/2022  in  merito  alla 
 nota  PG/2022/172348  del  19/10/2022,  con  la  quale  la  Società  Agricola  F.lli  Bucci  chiede  una  proroga  fino  al 
 31/12/2023,  per  la  realizzazione  della  copertura  delle  lagune  come  prescri�o  al  punto  14  dell’Allegato  A 
 della  DET-AMB-2021-6597,  adducendo  come  mo�vazione  il  costo  elevato  da  affrontare  nella  “par�colare 
 situazione  congiunturale”,  con  la  presente  non  si  rilevano  elemen�  osta�vi  alla  richiesta  presentata 
 dall’azienda  e  si  esprime  parere  favorevole  alla  proroga  richiesta  per  la  realizzazione  delle  coperture  delle 
 lagune da effe�uarsi entro il 31/12/2023”; 

 Valutato  che,  sulla  base  di  quanto  sopra  riportato,  vi  siano  le  condizioni  per  concedere  la  proroga  di  cui  alla 
 comunicazione  di  modifica  non  sostanziale  in  ogge�o,  con  la  necessità  di  procedere  all'aggiornamento 
 dell'autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  di  cui  all'Allegato  A  dell'Autorizzazione  Unica  Ambientale 
 vigente,  sos�tuendo  integralmente  la  prescrizione  14.  del  Paragrafo  D.  “Emissioni  in  atmosfera  sogge�e  alla 
 presente autorizzazione” di seguito riportata: 
 14.  “  Entro  il  31/12/2022  la  Di�a  dovrà  provvedere  alla  copertura  dei  lagoni,  come  proposto  nella  relazione 

 di  livello  1  sulle  emissioni  odorigene,  con  “materiale  flo�ante  (es.  LECA)”.  Qualora  si  u�lizzi  argilla 
 espansa  essa  dovrà  avere  uno  spessore  di  almeno  10-15  cm.  Entro  la  medesima  scadenza  la  Di�a  dovrà 
 comunicare  l’avvenuta  copertura  ,  tramite  Posta  Ele�ronica  Cer�ficata  (da  indirizzo  P.E.C.),  al  Servizio 
 Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena  dell’Area  Autorizzazioni  e  Concessioni  Est  di  Arpae  e  al 
 Presidio  Tema�co  Regionale  Agrozootecnia  dell’Area  Prevenzione  Ambientale  Est  di  Arpae  (PEC: 
 aoofc@cert.arpa.emr.it  ),  all’AUSL  -  Dipar�mento  di  Sanità  Pubblica  –  Sede  di  Forlì  (PEC: 
 ip.fo.dsp@pec.auslromagna.it  )  e  al  Comune  di  Forlì  (PEC:  comune.forli@pec.comune.forli.fc.it  ), 
 allegando anche documentazione fotografica al riguardo  ”  ; 

 con quanto di seguito riportato, a seguito di quanto richiesto con la modifica in ogge�o: 
 14.  “  Entro  il  31/12/2023  la  Di�a  dovrà  provvedere  alla  copertura  dei  lagoni,  come  proposto  nella  relazione 

 di  livello  1  sulle  emissioni  odorigene,  con  “materiale  flo�ante  (es.  LECA)”.  Qualora  si  u�lizzi  argilla 
 espansa  essa  dovrà  avere  uno  spessore  di  almeno  10-15  cm.  Entro  la  medesima  scadenza  la  Di�a  dovrà 
 comunicare  l’avvenuta  copertura  ,  tramite  Posta  Ele�ronica  Cer�ficata  (da  indirizzo  P.E.C.),  al  Servizio 
 Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena  dell’Area  Autorizzazioni  e  Concessioni  Est  di  Arpae  e  al 
 Presidio  Tema�co  Regionale  Agrozootecnia  dell’Area  Prevenzione  Ambientale  Est  di  Arpae  (PEC: 
 aoofc@cert.arpa.emr.it  ),  all’AUSL  -  Dipar�mento  di  Sanità  Pubblica  –  Sede  di  Forlì  (PEC: 
 ip.fo.dsp@pec.auslromagna.it  )  e  al  Comune  di  Forlì  (PEC:  comune.forli@pec.comune.forli.fc.it  ), 
 allegando anche documentazione fotografica al riguardo  ”, 

 mantenendo inalterate tu�e le altre condizioni e prescrizioni dell'autorizzazione alle emissioni in atmosfera”; 

 (...)  si  propone  all'Unità  Autorizzazione  Unica  Ambientale  ed  Autorizzazioni  se�oriali  di  aggiornare 
 l'Allegato  A  dell'Autorizzazione  Unica  Ambientale  vigente  ,  contenente  le  mo�vazioni  e  le  prescrizioni 
 rela�ve  all'autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  di  cui  all'ar�colo  269  del  D.Lgs.  152/06  e  smi,  con  la 
 sos�tuzione  integrale  della  prescrizione  14.  del  Paragrafo  D.  “Emissioni  in  atmosfera  sogge�e  alla  presente 
 autorizzazione” di seguito riportata: 

 14.  “  Entro  il  31/12/2022  la  Di�a  dovrà  provvedere  alla  copertura  dei  lagoni  ,  come  proposto  nella  relazione 
 di  livello  1  sulle  emissioni  odorigene,  con  “materiale  flo�ante  (es.  LECA)”.  Qualora  si  u�lizzi  argilla  espansa 
 essa  dovrà  avere  uno  spessore  di  almeno  10-15  cm.  Entro  la  medesima  scadenza  la  Di�a  dovrà  comunicare 
 l’avvenuta  copertura  ,  tramite  Posta  Ele�ronica  Cer�ficata  (da  indirizzo  P.E.C.),  al  Servizio  Autorizzazioni  e 
 Concessioni  di  Forlì-Cesena  dell’Area  Autorizzazioni  e  Concessioni  Est  di  Arpae  e  al  Presidio  Tema�co 
 Regionale  Agrozootecnia  dell’Area  Prevenzione  Ambientale  Est  di  Arpae  (PEC:  aoofc@cert.arpa.emr.it  ), 
 all’AUSL  -  Dipar�mento  di  Sanità  Pubblica  –  Sede  di  Forlì  (PEC:  ip.fo.dsp@pec.auslromagna.it)  e  al  Comune  di 
 Forlì (PEC: comune.forli@pec.comune.forli.fc.it), allegando anche documentazione fotografica al riguardo”; 

 con quanto di seguito riportato, a seguito di quanto richiesto con la modifica in ogge�o: 

 Pagina  2  di  4 



 “  Entro  il  31/12/2023  la  Di�a  dovrà  provvedere  alla  copertura  dei  lagoni  ,  come  proposto  nella  relazione  di 
 livello  1  sulle  emissioni  odorigene,  con  “materiale  flo�ante  (es.  LECA)”.  Qualora  si  u�lizzi  argilla  espansa 
 essa  dovrà  avere  uno  spessore  di  almeno  10-15  cm.  Entro  la  medesima  scadenza  la  Di�a  dovrà  comunicare 
 l’avvenuta  copertura  ,  tramite  Posta  Ele�ronica  Cer�ficata  (da  indirizzo  P.E.C.),  al  Servizio  Autorizzazioni  e 
 Concessioni  di  Forlì-Cesena  dell’Area  Autorizzazioni  e  Concessioni  Est  di  Arpae  e  al  Presidio  Tema�co 
 Regionale  Agrozootecnia  dell’Area  Prevenzione  Ambientale  Est  di  Arpae  (PEC:  aoofc@cert.arpa.emr.it  ), 
 all’AUSL  -  Dipar�mento  di  Sanità  Pubblica  –  Sede  di  Forlì  (PEC:  ip.fo.dsp@pec.auslromagna.it)  e  al  Comune  di 
 Forlì (PEC: comune.forli@pec.comune.forli.fc.it), allegando anche documentazione fotografica al riguardo”, 

 mantenendo  inalterate  tu�e  le  altre  condizioni  e  prescrizioni  dell'autorizzazione  alle  emissioni  in 
 atmosfera.”; 

 A�eso  che,  per  quanto  sopra  esposto,  si  rende  necessario  aggiornare  la  Determinazione  Dirigenziale  n. 
 DET-AMB-2021-6597  del  24/12/2021  avente  ad  ogge�o:  “  D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  SOCIETA’  AGRICOLA 
 F.LLI  BUCCI  S.S.  con  sede  legale  in  Comune  di  Forlì,  Via  Lughese  n.  131.  Adozione  Autorizzazione  Unica 
 Ambientale  per  l’allevamento  suini  sito  nel  Comune  di  Forlì,  Via  Braccian�  n.  2  Località  San  Mar�no  in 
 Villafranca  ”, rilasciata dal SUAP del Comune di Forlì  in data 21/01/2022,  come sopra esposto  ; 

 Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  23  Luglio  2018,  n.  1181  “Approvazione  asse�o  organizza�vo 
 generale  dell’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia  Romagna  (Arpae)”  e 
 s.m.i.; 

 Vista  la  Deliberazione  del  Dire�ore  Generale  di  Arpae  DEL_2022_107  del  30/08/2022  con  la  quale  è  stato 
 conferito l’incarico Dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena; 

 A�eso  che  nei  confron�  della  so�oscri�a  non  sussistono  situazioni  di  confli�o  di  interesse,  anche 
 potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

 Vis�  il  rapporto  istru�orio  reso  da  Cris�an  Silvestroni  e  la  proposta  del  provvedimento  resa  da  Maria 
 D’Angelo,  acquisi�  in  a�,  ove  si  a�esta  l'insussistenza  di  situazioni  di  confli�o  di  interesse  anche  potenziale 
 ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

 Tu�o ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento 

 DETERMINA 

 1.  Di  aggiornare  ,  per  le  mo�vazioni  in  premessa  citate,  la  Determinazione  Dirigenziale  n. 
 DET-AMB-2021-6597  del  24/12/2021  avente  ad  ogge�o:  “  D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  SOCIETA’ 
 AGRICOLA  F.LLI  BUCCI  S.S.  con  sede  legale  in  Comune  di  Forlì,  Via  Lughese  n.  131.  Adozione 
 Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  l’allevamento  suini  sito  nel  Comune  di  Forlì,  Via  Braccian�  n.  2 
 Località  San  Mar�no  in  Villafranca  ”,  rilasciata  dal  SUAP  del  Comune  di  Forlì  in  data  21/01/2022,  come 
 segue: 

 ●  la prescrizione 14. del Paragrafo D. “Emissioni in atmosfera sogge�e alla presente autorizzazione” 
 dell'ALLEGATO A, è sos�tuita dalla seguente: 

 14.  “Entro  il  31/12/2023  la  Di�a  dovrà  provvedere  alla  copertura  dei  lagoni  ,  come  proposto  nella 
 relazione  di  livello  1  sulle  emissioni  odorigene,  con  “materiale  flo�ante  (es.  LECA)”.  Qualora  si 
 u�lizzi  argilla  espansa  essa  dovrà  avere  uno  spessore  di  almeno  10-15  cm.  Entro  la  medesima 
 scadenza  la  Di�a  dovrà  comunicare  l’avvenuta  copertura  ,  tramite  Posta  Ele�ronica  Cer�ficata  (da 
 indirizzo  P.E.C.),  al  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena  dell’Area  Autorizzazioni  e 
 Concessioni  Est  di  Arpae  e  al  Presidio  Tema�co  Regionale  Agrozootecnia  dell’Area  Prevenzione 
 Ambientale  Est  di  Arpae  (PEC:  aoofc@cert.arpa.emr.it  ),  all’AUSL  -  Dipar�mento  di  Sanità  Pubblica 
 –  Sede  di  Forlì  (PEC:  ip.fo.dsp@pec.auslromagna.it)  e  al  Comune  di  Forlì  (PEC: 
 comune.forli@pec.comune.forli.fc.it), allegando anche documentazione fotografica al riguardo”. 

 2.  Di  confermare,  per  quanto  non  in  contrasto  con  quanto  sopra  stabilito,  la  Determinazione  Dirigenziale 
 n. DET-AMB-2021-6597 del 24/12/2021. 

 Pagina  3  di  4 



 3.  Di  dare  a�o  che  nei  confron�  della  so�oscri�a  non  sussistono  situazioni  di  confli�o  di  interesse,  anche 
 potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90. 

 4.  Di  dare  a�o  altresì  che  nel  rapporto  istru�orio  e  nella  proposta  del  provvedimento,  acquisi�  in  a�, 
 Cris�an  Silvestroni  e  Maria  D’Angelo  a�estano  l'insussistenza  di  situazioni  di  confli�o  di  interesse, 
 anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90. 

 Il  presente  a�o  è  parte  integrante  e  sostanziale  della  Determinazione  Dirigenziale  n.  DET-AMB-2021-6597 
 del  24/12/2021  e  come  tale  va  conservato  unitamente  ad  essa  ed  esibito  a  richiesta  degli  organi  incarica�  al 
 controllo. 

 Il  presente  a�o  viene  trasmesso  al  SUAP  del  Comune  di  Forlì  per  la  no�fica  alla  di�a  richiedente  e  per  la 
 trasmissione ad Arpae, ad AUSL ed al Comune di Forlì per il seguito di rispe�va competenza. 

 La Dirigente 

 del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena - Area Est 

 Tamara Morden� 

 Pagina  4  di  4 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


